
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROT. N. 456/DIRAMM/LP/mgo-22 

Roma, 19/12/2022 

                                                                                                                                                                                                                                                                                             

 

Oggetto: Proroga tecnica relativa al servizio di noleggio stampanti multifunzioni e 

servizi accessori – CIG 806864587C.  Determina. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento, 

 

PREMESSO CHE 

• Il servizio di noleggio di n. 58 stampanti multifunzione comprensivo di Software di 

accounting GDPR compliance con incluso materiale di consumo, servizio di recupero e 

smaltimento toner a norma e servizio di assistenza e manutenzione veniva affidato da 

ANCI, a seguito di procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b), d.lgs. n. 50/2016, 

gestita sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione – Mepa, alla Società   

Seclan S.r.l. con sede a Roma in via Claudio Villa, 87, CF/P.IVA n. 12032011004, 

mediante stipula del contratto prot. n. 256-2019 del 03.12.2019 (d’ora in avanti “il 

Contratto”) con scadenza al 20/12/2022 al costo complessivo di Euro 143.292,00 

(euro centoquarantatreduecentonovantaduemila/00) oltre Iva; 

• Con atto integrativo prot. 15/COSF/2020 del 19.02.2020 il servizio di noleggio veniva 

esteso anche a n. 4 finisher pinzatori interni per Sharp MX-3061, al canone di  Euro 

3.420.00 (euro tremilaquattrocentoventi/00) oltre IVA per il periodo di 36 mesi;   

• In previsione della suddetta scadenza contrattuale, ANCI con determina prot. n. 

453/DIRAMM/VN/Lp-22 del 16/012/2022 ha avviato, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 

50/2016 ss.mm.ii., una gara a procedura aperta, in unico lotto, mediante RdO 



 
 

 

 

pubblicata sulla piattaforma del Mercato elettronico della pubblica amministrazione, 

per l’affidamento a un nuovo fornitore, del servizio di noleggio di stampanti 

multifunzioni e servizi accessori, per la durata di 36 mesi; 

• Nelle more della suddetta procedura di gara e tempi tecnici per l’aggiudicazione, 

consegna e collaudo delle nuove apparecchiature, è necessario garantire la 

continuazione del servizio di noleggio stampanti multinfunzioni e servizi accessori 

mediante una proroga del contratto con la Seclan S.r.l di almeno 3 mesi (da dicembre 

a marzo 2023) e, comunque, fino alla comunicazione, da parte di ANCI, dell’avvio del 

servizio da parte del nuovo aggiudicatario, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs 

50/2016 ss.mm.ii.; 

VISTO 

• il decreto legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i., in materia di “Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE”; 

• in particolare, l’art. 106, comma 11 del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii, che stabilisce la 

possibilità di prorogare un contratto in essere e che: “La proroga è limitata al tempo 

strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per 

l’individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto 

all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e 

condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”; 

 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE 

• in base alle condizioni economiche previste dal contratto stipulato con la Società 

Seclan S.r.l., l’importo complessivo determinato per la proroga di n. 3 (tre) mesi, 

risulta essere pari a circa Euro 12.036,00 (euro dodicimilatrentasei/00) oltre Iva; 

• La Società Seclan S.r.l ha dichiarato la propria disponibilità alla proroga tecnica del 

Contratto, alle medesime condizioni in esso previste, per il tempo strettamente 



 
 

 

 

necessario alla conclusione della gara, all’aggiudicazione del nuovo operatore 

economico e all’avvio del servizio da parte dello stesso aggiudicatario.  

Tutto ciò premesso, visto e considerato  

DETERMINA 

di prorogare il contratto per il servizio di noleggio stampanti multifunzioni e n. 4 finisher n. 

pinzatori interni per Sharp MX-3061 (come da atto integrativo al contratto prot. n. 

15/COSF/2020 del 19/2020) fino al 30.03.2023, ovvero per il tempo strettamente necessario 

alla conclusione della gara, all’aggiudicazione del nuovo operatore economico e all’avvio del 

servizio da parte dello stesso aggiudicatario, per un importo stimato di circa Euro 12.036,00 

(euro dodicimilatrentasei/00) oltre Iva. 

                    

                                                                       Il Responsabile Unico del Procedimento 

               Lara Panfili 

 


